ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 ноября 2023 года город Радужный

Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе: председательствующего судьи Студеникиной Н.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарями Маннановой О.В., Дымко Л.В., 

с участием государственных обвинителей Тараскина С.Ю., Соколова В.А., 

защитника – адвоката Оболенской Г.В., 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-140/2023 по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой:

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление совершено в г. Радужный Ханты-Мансийского автономного округа-Югры при следующих обстоятельствах. 

13 июля 2023 года около 20 часов 50 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, будучи в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя, находясь в помещении 

<

адрес>, по месту жительства ранее ей известного ФИО18 с разрешения последнего, увидев на поверхности стола, установленного в помещении вышеуказанной комнаты банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» № №, оформленную на имя ФИО19., и оснащенную технологией беспроводной передачи данных малого радиуса действия, после чего, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на неоднократное, продолжаемое хищение денежных средств с банковского счета № №, открытого на имя ФИО20., достоверно зная о том, что при оплате товаров стоимостью не превышающей 1 000 рублей, банковской картой, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, не требуется ввода пин-кода, действуя умышленно, с корыстной целью, похитила вышеуказанную банковскую карту не представляющую материальной ценности для ФИО21

Реализуя свою корыстную цель, направленную на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО22 находящихся на банковском счете №№, ФИО1, 14 июля 2023 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 14 часов 35 минут, будучи в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя, из корыстной цели, вызванной желанием личной наживы и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и преступный характер совершаемых ею действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, действуя умышленно, приобретая товарно-материальные ценности в магазине «Красное и Белое» расположенном по адресу: 

<

...> строение № 4 «А», воспользовалась не принадлежащей ей банковской картой № №, оформленной в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя ФИО23., умалчивая о незаконном владении ею, используя функцию бесконтактной оплаты товарно-материальных ценностей, без введения пин – кода доступа, предъявляла в качестве средства оплаты вышеуказанную банковскую карту. Уполномоченные работники торговой организации «Красное и Белое», не подозревая о преступных намерениях ФИО1, предоставляли ей для расчета платежные POS-терминалы, через которые ФИО1, не имея прав владения, пользования и распоряжения денежными средствами, осуществила оплату за приобретаемые ею товарно-материальные ценности вышеуказанной банковской картой: в 08 часов 23 минуты 14 июля 2023 года, на сумму 560 рублей 77 копеек; в 14 часов 33 минуты 14 июля 2023 на сумму 866 рублей 86 копеек.

В результате указанных незаконных действий, охватываемых единой корыстной целью, 14 июля 2023 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 14 часов 35 минут, ФИО1, действуя умышлено, с целью личного обогащения, используя не принадлежащую ей банковскую карту № №, оформленную в ПАО Банк «ФК Открытие», из корыстной цели, тайно совершила хищение денежных средств с банковского счета № №, открытого на имя ФИО24 в ПАО Банк «ФК Открытие», на общую сумму 1 427 рублей 63 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ФИО25., материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала, от дачи показаний отказалась, в содеянном раскаялась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные при проведении предварительного расследования, согласно которым 13.07.2023 в вечернее время, когда она находилась в гостях у ФИО26., то увидела на поверхности полки, где был установлен телевизор, банковскую карту синего цвета. Она решила похитить указанную банковскую карту, с целью последующего совершения с неё хищения денежных средств. В районе около 20 часов 30-50 минут 13.07.2023, она незаметно от ФИО27., которая также находилась в гостях у ФИО28., с поверхности полки взяла указанную банковскую карту, после чего они с ФИО29., покинули помещение комнаты ФИО30., при этом последний спал, и их не провожал. Далее ФИО31. пошла к себе домой, а она с похищенной банковской картой синего цвета, принадлежащей ФИО32., направилась к себе домой. 14.07.2023 в районе около 08 часов 00 минут она решила сходить в магазин «Красное и Белое», расположенный в строении 4 «А» микрорайона 1 г. Радужного, и приобрести спиртное и продукты питания, при этом произвести оплату за покупку она решила похищенной ею банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие» принадлежащей ФИО33 Приблизительно в 08 часов 20-30 минут 14.07.2023, она зашла в указанный магазин, выбрала интересующий ее товар, и оплатила банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей ФИО34 Сумма покупки составила около 600 рублей, может чуть меньше, точную сумму назвать затрудняется. С приобретённым товаром она направилась к себе домой. Примерно в 14 часов 00-10 минут указанного дня она вновь взяла банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащую ФИО35., и отправилась в магазин «Красное и Белое», расположенный в строении 4 «А» микрорайона 1 г.Радужного, где около 14 часов 30-40 минут 14.07.2023 приобрела продукты питания. После того как кассир пробил весь товар, она оплатила его банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей ФИО36 Сумма покупки составила около 900 рублей, может чуть меньше. С приобретённым товаром она направилась к себе домой, где ее ожидал ФИО37, с которым они продолжили распивать спиртное. Примерно через час она сильно опьянела, и уснула за столом в кухонной комнате. Банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащую ФИО38., она выложила на поверхность кухонного стола, за которым они вместе с ФИО39 распивали спиртное. 15.07.2023, когда она проснулась около 10 часов ФИО40. у нее дома уже не было. Также она не обнаружила у себя дома банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащую ФИО41 В тот момент времени она подумала, что утеряла его банковскую карту, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения. 

17.07.2023 в районе около 15-16 часов к ней домой пришел ФИО42., с которым они немного выпили, а после тот покинул её квартиру. В этот же день, в районе около 20 часов 00 минут, на полу в ванной комнате она обнаружила банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащую ФИО43., которую она ранее думала, что утеряла. Банковскую карту она оставила у себя, чтобы вернуть ФИО44 Примерно 23 июля 2023 года она пришла в гости к ФИО45., от которого ей стало известно, что тот обратился в полицию с заявлением о хищении его банковской карты. Также ей стало известно о том, что с его карты были похищены денежные средства в сумме около 13 000 рублей. Она ему сказала, что это она похитила его банковскую карту, однако она по ней рассчиталась в магазине только два раза и потратила не более 1 500 рублей. Кто мог похитить оставшиеся денежные средства с карты, ей было не известно. Она извинилась перед ФИО46., за свой поступок и в добровольном порядке передала ему 5 000 рублей в счёт возмещения имущественного ущерба причинённого её действиями. ФИО47 брать принадлежащую ему банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» ей не разрешал, оплачивать ею покупки ей также не разрешал (л.д. 60-64; 145-150).

Выслушав подсудимую, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что в ходе судебного следствия установлена вина ФИО1 в предъявленном ей органом предварительного следствия обвинении и данный вывод суда подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего ФИО48., оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него имеется банковский счет № №, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие», а также выпущенная к нему банковская карта № №, на которую он ежемесячно получает пенсию. В настоящее время он нигде не работает, и пенсия является единственным источником его дохода. 13.07.2023 в вечернее время у него в квартире по адресу: 

<

адрес>, находилась, в том числе ФИО1, которую он практически не знает. После прихода ФИО1 они стали распивать спиртные напитки. В тот момент у него при себе находились денежные средства в сумме 3000, купюрами по 1000 рублей. В какой-то момент застолья он уснул, при этом ФИО1 оставалась у него дома. 14.07.2023 в районе около 09 часов 00 минут он хотел передать свою банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» своей соседке ФИО49., для покупки спиртного и продуктов питания, однако своей банковской карты он у себя дома не обнаружил. Сам он свою банковскую карту никому не передавал, снимать со своей банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие», а также оплачивать ею покупки, он также никому не разрешал. 

17.07.2023 около 11 часов 00 минут в приложении ПАО Банк «ФК Открытие», установленном на его мобильном телефоне он посмотрел баланс своей банковской карты и после проверки баланса счета понял, что кто-то расплачивается в различных магазинах за приобретённые товары его банковской картой в период времени с 14.07.2023 по 17.07.2023. 17.07.2023 около 12 часов к нему в гости пришел ФИО50., которому он рассказал о случившемся, и тот сказал, что нужно заблокировать банковскую карту, а также позвонить в полицию, что он и сделал. Пин-код от принадлежащей ему банковской карты он никому не сообщал, в полицию не обратился сразу, потому что думал, что ему вернут банковскую карту. В настоящее время от сотрудников полиции ему стало известно, что с его банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» денежные средства похищались ранее ему не известным ФИО51., и ФИО1 Общая сумма украденных у него денежных средств составила 12 969 рублей 19 копеек. ФИО1 похитила его банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», и в последствии 14.07.2023 совершила с ее помощью две покупки в магазине «Красное и Белое» на общую сумму 1427 рублей 63 копейки. Брать его карту и оплачивать покупки по его банковской карте он ФИО1 не разрешал. Примерно 20-23 июля 2023 года ФИО1 передала ему денежные средства в сумме 5 000 рублей и пояснила, что она причастна к хищению с его банковской карты денежных средств. Он взял от ФИО1, указанную сумму денежных средств и оставил их в своём распоряжении. Таким образом, причинённый ему имущественный ущерб от преступных действий ФИО1, в сумме 1427 рублей 63 копейки ему полностью возмещён. Претензий к ФИО1 не имеет (л.д. 79-82); 

- показаниями свидетеля ФИО52., оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ по соглашению сторон, согласно которым 13.07.2023 в вечернее время она и ФИО1 находились в гостях у своего знакомого ФИО53., по адресу: 

<

адрес>, где втроём употребляли спиртное. В какой-то момент ФИО54., от выпитого спиртного опьянел и отправился спать. Они вместе с ФИО1 посидели у ФИО55. дома ещё некоторое время, после чего, в районе около 20 часов 00 минут 13.07.2023 покинули комнату ФИО56 Более в указанный день она к ФИО57. домой не приходила. ФИО1 знает около двух лет, с последней поддерживает дружеские отношения. 

14.07.2023 около 09 часов 15-30 минут она зашла в комнату к ФИО58., для того, что бы узнать все ли у него в порядке. ФИО59. попросил ее сходить в магазин и купить ему спиртные напитки и продукты питания, на что она ответила согласием. ФИО60. хотел передать ей свою банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», однако свою банковскую карты у себя дома не обнаружил. Также ФИО61. спросил у нее, не видела ли она его вышеуказанную банковскую карту, на что она ему ответила, что не видела. Также же он спросил у нее, не передавал ли он вчера ей или ФИО1 свою банковскую карту для покупки спиртного, на что она ответила, что они вчера все вместе в магазин не ходили, и при ней он свою банковскую карту ни ФИО1, ни ей не передавал. 

17.07.2023 в вечернее время от ФИО62. ей стало известно, что кто-то похитил с его карты денежные средства в общей сумме почти 13 000 рублей, путём оплаты товаров в различных магазинах г. Радужного, и он подозревает в этом ФИО1, при этом она не видела, как ФИО1 совершила хищение банковской карты, принадлежащей ФИО63., в какой момент та могла это сделать, ей не известно (л.д. 110-113);

- показаниями свидетеля ФИО64., оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ по соглашению сторон, согласно которым 13.07.2023 в вечернее время он находился в гостях у своего знакомого ФИО65. по адресу: 

<

адрес>. Также у него в гостях находилась его соседка, проживающая в 

<

адрес>. ФИО66., с которыми они употребляли спиртные напитки. Они все время находились у ФИО67., в комнате. В какой-то момент, в вечернее время, в какое именно он уже не помнит, но точно до 18 часов 00 минут от выпитого спиртного он опьянел и отправился к себе домой, что происходило далее ему не известно, больше он к ФИО68., домой не приходил. ФИО69., после его ухода оставался вдвоём с ФИО70.

17.07.2023 около 12-13 часов он пришел в гости к ФИО71 и в ходе беседы с последним, ему стало известно, что в период с 13.07.2023 по 16.07.2023 тот распивал спиртное в больших количествах, и не может найти свою банковскую карту ПАО Банк ФК «Открытие», с которой в указанный период времени, были произведены операции по покупке товаров в различных магазинах г. Радужный на общую сумму около 13 000 рублей. Кем производились данные операции, тот не помнил, кому ФИО72. передавал свою банковскую карту, тот также не помнил. Он посоветовал ФИО73. заблокировать принадлежащую тому банковскую карту, а также позвонить в полицию, и сообщить о произошедшем. Обстоятельства пропажи банковской карты, принадлежащей ФИО74., и последующего произведения операций по покупке товаров в различных торговых организациях г. Радужный ему не известны (л.д. 95-98). 

Кроме показаний подсудимой, потерпевшего, показаний свидетелей, оглашенных в судебном заседании, вина ФИО1 в предъявленном ей обвинении подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. следователя СО ОМВД России по г. Радужному ФИО75., зарегистрированным в КУСП ОМВД России по г. Радужному № 3005 от 17.08.2023, согласно которому при расследовании уголовного дела № 12301711073050195, возбужденного 17.07.2023 по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении ФИО76., установлено, что 14.07.2023 в достоверно неустановленное следствием время ФИО1, находясь на территории г. Радужный, действуя умышленно, из корыстных целей, вызванных желанием личной наживы и незаконного обогащения, с целью завладения денежными средствами, принадлежащими ФИО77., посредством оплаты товарно-материальных ценностей в различных торговых организациях г. Радужный, тайно похитила с банковского счета, открытого на имя последнего в ПАО Банк «ФК Открытие» денежные средства в общей сумме 1 427 рублей 63 копейки, чем причинила последнему имущественный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д. 4);

- копией протокола принятия устного заявления о преступлении от ФИО78., зарегистрированного в КУСП ОМВД России по г.Радужному № 2557 от 17.07.2023, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 14.07.2023 по 17.07.2023 с банковского счёта ПАО Банк «ФК Открытие» открытого на его имя, похитило денежные средства в сумме 12 969 рублей 19 копеек, тем самым причинило ему значительный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д. 10-11);

- копией рапорта оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Радужному ФИО79., зарегистрированного в КУСП ОМВД России по г.Радужному № 2549 от 17.07.2023, в котором указано, что ФИО80. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 14.07.2023 по 17.07.2023 с банковского счёта ПАО Банк «ФК Открытие» открытого на его имя, похитило денежные средства в сумме 12 969 рублей 19 копеек, тем самым причинило ему значительный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д. 9);

- копией протокола осмотра места происшествия от 17.07.2023 и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение 

<

адрес> и зафиксирована обстановка на месте происшествия (т.1 л.д. 13-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.08.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому, было осмотрено помещение торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> строение № 4 «А». В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также зафиксирован платёжный POS-терминал, посредством которого 14.07.2023, с банковского счета ПАО Банк «ФК Открытие» принадлежащего ФИО81 были похищены ФИО1, денежные средства, а также был изъят цифровой физический носитель информации – компакт диск формата DVD+RW фирмы «aceline», на котором записаны два фрагмента видеозаписи за 14.07.2023, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> строение № 4 «А» (т.1 л.д. 104-109);

- копией протокола выемки у потерпевшего ФИО82 от 17.07.2023, и фототаблицей к нему, в ходе которой у потерпевшего ФИО83. была изъята: заверенная копия справки о движении денежных средств по банковской карте ПАО Банк «ФК Открытие» № № (банковскому счёту ПАО Банк «ФК Открытие» № №) на имя ФИО84 (т.1 л.д. 27-31); 

- протоколом выемки у потерпевшего ФИО85 от 18.08.2023 и фототаблицей к нему, в ходе которой у потерпевшего ФИО86. была изъята: выписка по карточному счёту ПАО Банк «ФК Открытие» № № (банковскому счёту ПАО Банк «ФК Открытие» № № на имя ФИО87. (т.1 л.д. 90-93);

- протоколом выемки у подозреваемой ФИО1 от 17.08.2023, и фототаблицей к нему, в ходе которой у подозреваемой ФИО1, была изъята: банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие» № №, выпущенная на имя ФИО88 (т.1 л.д. 66-69);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.08.2023 и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: заверенная копия справки о движении денежных средств по банковской карте ПАО Банк «ФК Открытие» № № (банковскому счёту ПАО Банк «ФК Открытие» № №) на имя ФИО89.; выписка по карточному счёту ПАО Банк «ФК Открытие» № № (банковскому счёту ПАО Банк «ФК Открытие» № №) на имя ФИО91; банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие» № №, выпущенная на имя ФИО90) (л.д. 114-121), 18.08.2023 признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 122-123);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.08.2023 и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1 и защитника Оболенской Г.В. был осмотрен цифровой физический носитель информации – компакт диск формата DVD+RW фирмы «aceline», на котором записаны два фрагмента видеозаписи за 14.07.2023, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> строение № 4 «А» (т.1 л.д. 128-135); 19.08.2023 признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 137-138).

Суд находит исследованные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для правильного разрешения настоящего уголовного дела по существу, полагает возможным положить их в основу приговора. Все изложенные доказательства согласуются между собой по фактическим обстоятельствам и не содержат существенных противоречий.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшего ФИО92., оглашенными в судебном заседании, о том, что 13.07.2023 ФИО1 была у него в гостях, где они употребляли спиртные напитки, и покинула его квартиру, после того как он лег спать. Впоследствии ФИО1 призналась ему в том, что похитила с его банковского счета с помощью банковской карты денежные средства в размере 1 427,63 руб., показаниями свидетелей ФИО93 и ФИО94., показавших, что 13.07.2023 они в том числе и ФИО1 находились в гостях у ФИО95., где распивали спиртные напитки.

Суд признает показания потерпевшего, свидетелей достоверными, и кладет их в основу приговора, поскольку потерпевший и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, их показания последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и с показаниями подсудимой. 

Помимо этого вина подсудимой подтверждается ее собственными признательными показаниями, данными на предварительном следствии, которые она подтвердила в судебном заседании, и из которых следует, что 13.07.2023 она, взяв дома у ФИО96. принадлежащую тому банковскую карту похитила с банковского счета денежные средства в размере 1 427,63 руб., дважды произведя приобретение продуктов питания в магазине «Красное и Белое». 

О наличии прямого умысла и корыстной цели у подсудимой на совершение хищений с банковского счета свидетельствует сам факт противоправного изъятия денежных средств с банковского счета, вопреки воле потерпевшего, распоряжение ими как своими собственными. 

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку было произведено хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя потерпевшего ФИО97. в ПАО «ФК Открытие». 

Учитывая изложенное, суд находит вину ФИО1 установленной, и квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

Назначая наказание, суд в соответствии со ст. 6, ст. 43 и ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в силу ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких, общественную опасность и обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется отрицательно (т.1 л.д. 171), на учете у врача нарколога, у врача психиатра не состоит (т.1 л.д. 167, 182), привлекалась к административной ответственности (т.1 л.д. 162).

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «к» ч.1, ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, что следует из расписки потерпевшего, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности третьей группы, пенсионный возраст. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с положениями ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку как пояснила в судебном заседании подсудимая она употребляла алкогольные напитки и именно нахождение в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению ею преступления, так как если бы она не находилась в состоянии алкогольного опьянения, то такого бы не совершила. 

С учетом всех изложенных обстоятельств, принимая во внимание материальное положение подсудимой, которая имеет доход в виде пенсии в размере 

<

данные изъяты>, условия ее жизни, ее отношение к содеянному, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде штрафа, и такое наказание будет справедливым, соразмерным, реально исполнимым и будет способствовать ее исправлению. При этом суд считает возможным применить к наказанию, назначенному ФИО1, положения ст. 64 УК РФ, и назначить ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа в размере 18 000 руб., поскольку совокупность признанных судом смягчающих наказание обстоятельств: добровольное возмещение имущественного ущерба, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности 

<

данные изъяты>, пенсионный возраст, существенно уменьшают общественную опасность совершенного ею преступления.

На основании ч.3 ст. 46 УК РФ суд считает возможным предоставить ФИО1 рассрочку исполнения основного наказания в виде штрафа сроком на 1 год, установив равномерную сумму ежемесячных выплат, при этом суд учитывает размер величины прожиточного минимума, установленный для пенсионеров в ХМАО-Югре -16 951 руб. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304,307-309, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 18 000 (восемнадцати тысяч) руб. 

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа на один год, с равномерными ежемесячными платежами в размере 1 500 (одной тысячи пятисот) руб. 

Разъяснить, что осужденная обязана в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденная обязана уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре) ИНН-

<

***>, КПП-860101001, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, единый казначейский счет № 40102810245370000007, казначейский счет №03100643000000018700, лицевой счет №

<

***>, КБК 188 1 16 03121 01 0000140, код ОКТМО 71877000, УИН 18858623010530502052.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- заверенную копию справки о движении денежных средств по банковской карте ПАО Банк «ФК Открытие» № № (банковскому счёту ПАО Банк «ФК Открытие» № №) на имя ФИО98., выписку по карточному счёту ПАО Банк «ФК Открытие» № № (банковскому счёту ПАО Банк «ФК Открытие» № №) на имя ФИО99., цифровой физический носитель информации – компакт диск формата DVD+RW фирмы «aceline», с двумя фрагментами видеозаписи от 14.07.2023 - хранить в материалах настоящего уголовного дела;

- банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» № 2200 2905 2614 5926, на имя ФИО100), оставить в его распоряжении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение пятнадцати суток со дня его постановления. Осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья /копия/ Н.В. Студеникина